

رونق گردشگری مذهبی در استان های کشور

برگزاری مراسم تاسوعا و عاشورا موجب افزایش ضریب اشغال هتل ها در سراسر کشور شده است

گردشگری مذهبی در تاسوعا و عاشورا رونقی دوباره را تجربه کرد. در این میان هتلداران نیز روزهای متفاوتی را پشت سر گذاشتند، چنان که هتل های جنوب کشور مملو از مسافر شد و هتل های مشهد نیز تجربه مشابهی داشتند، اما هتل های غرب کشور همچنان از این سیل مسافر بی نصیب ماندند.

به گزارش خبرگزاری میراث فرهنگی و به گفته مجید محمدزاده، رئیس هیات مدیره اتحادیه هتلداران ایلام مرز مهران، استان های غربی کشور این روزها شاهد ورود گردشگران بسیاری از کشورهای آذربایجان، بنگلادش و پاکستان است که برای حضور در مراسم تاسوعا و عاشورای حسینی وارد ایران شدند.

وی در خصوص حضور این گردشگران در ایلام گفت: مرز مهران روزهای پرترددی را پشت سر گذاشت چرا که هر روز شاهد ورود و خروج هزاران گردشگر از این منطقه هستیم. این در حالی است که بیشتر این گردشگران به صورت گذری از منطقه عبور می کنند و برنامه ای برای اقامت در هتل های استان ندارند.

به گفته محمدزاده، هتل های ایلام با ضریب اشغال متفاوتی روبرو هستند، چنان که یک شب ضریب اشغال آنها به صد و در شب بعد به ۲۰ درصد می رسد. هر گاه کاروانی

از گردشگران به منطقه یک شب اقامت را در برنامه سفر خود دارد هتل های منطقه رونق پیدا می کند ولی شب دیگر خبری از این سیل گردشگر در هتل ها نیست.

اهمیت آیین های ماه محرم برای جذب گردشگران به اندازه ای است که محمد قانع، رئیس اتحادیه هتلداران خراسان رضوی از این روزها به عنوان زمان پیک کاری نام برد و گفت: با توجه به آن که مشهد به عنوان یکی از مقاصد گردشگری مذهبی شناخته شده از این روز ضریب اشغال هتل های مشهد در تاسوعا و عاشورا به بیش از ۹۰ درصد می رسد و حدود ۷۵ درصد اتاق ها توسط آژانس ها چارتر شده است.

به گفته وی، با توجه به تجربیات سال های گذشته و برگزاری مراسم خاص تاسوعا و عاشورا در شهر های مختلف کشور، گردشگران ترجیح می دهند در این روزها به شهر های خود سفر کنند؛ از این رو هتل های مشهد نمی تواند ضریب اشغال صدر صدر را تجربه کند. البته با توجه به افزایش قیمت دلار و کاهش هزینه های سفر برای گردشگران ورودی امسال شاهد افزایش تعداد گردشگران کشورهای عراق، پاکستان، عربستان و کویت در مشهد هستیم، ولی تعداد گردشگران سوریه و بحرین کاهش چشمگیری داشته است.

هتل های زنجان نیز در صدد ارائه تخفیف ۵۰ درصدی

برای گردشگران محرم برآمدند تا مراکز اقامتی استان اعم از هتل، هتل آپارتمان و مهمان پذیر با ظرفیت ۱۱۰۰ مسافر همزمان با ماه محرم در جذب گردشگر به منطقه سهیم باشند.

هر سال از اول تاسیذ دهم محرم، مراسم عزاداری در زنجان برگزار می شود. عزاداری حسینیه اعظم زنجان شب تاسوعا و آیین عزاداری زینبیه اعظم زنجان در یازدهم محرم برگزار می شود.

شاید بتوان از شهر های جنوبی کشور همچون شوش، بوشهر و آبادان به عنوان شهر هایی نام برد که مراسم آیینی آنها در ماه محرم هر سال تعداد زیادی از گردشگران را به سوی خود جذب می کند. امسال نیز گردشگری منطقه با قرار گرفتن ماه محرم در پاییز و مساعد بودن هوا برای حضور گردشگران، رونق بیشتری گرفته است.

عبدالحامید حرمتی، رئیس جامعه هتلداران استان خوزستان در خصوص رونق گردشگری این روز های شهر های جنوبی کشور گفت: زمان پر مسافر شهر های جنوبی کشور برخلاف سایر شهرها در پاییز و زمستان است. این روزها نیز ضریب اشغال هتل های خوزستان بیش از ۶۵ درصد است و امیدواریم در روز های آینده به بیش از ۷۰ درصد برسد.

به گفته وی، برخی واحدهای اقامتی خوزستان تخفیفاتی را برای گردشگرانی که در تاسوعا و عاشورا به این منطقه سفر می کنند، در نظر گرفته است.

حرمتی با تاکید بر آن که هتلداران تنها در بخش اقامت و ارائه خدمات می توانند راهکار ارائه کنند، تصریح کرد: ارائه سایر راهکارها برای رونق گردشگری به عهده سازمان میراث فرهنگی و گردشگری است، چرا که این روزها با کاهش ارزش ریال و افزایش نرخ دلار به طور اتوماتیک ایران تبدیل به مقصدی ارزان برای گردشگران خارجی شده و انگیزه های لازم برای حضور آنها فراهم شده است و دیگر نیازی به ارائه تخفیفات از سوی هتلداران نیست.

